
 
 

Comuni di: 
Aggius 
Aglientu 
Badesi 
Bortigiadas 
Calangianus 
Luogosanto 
Luras 
Santa Teresa Gallura 
Tempio Pausania 
Trinità d’Agultu e Vignola 
Viddalba 

 
UNIONE DEI COMUNI “ALTA GALLURA” 

 
Via G.A. Cannas, n. 1 - 07029 Tempio Pausania (SS) 

 

Tel. 079/6725600 – Fax 079/6725619  
 

C.F. e P. IVA 02299430906 
 
 

unionealtagallura@tiscali.it      unionedeicomunialtagallura@registerpec.it 
 
 

 

COPIA 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA 

 
N°  8   del   18-03-2025   
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) - PERIODO 2025/2026/2027. 

 
L’anno  duemilaventicinque, addì  diciotto del mese di marzo alle ore 12:00 in Tempio 

Pausania e nella sala Consiliare dell’Unione dei Comuni Alta Gallura convocata nei modi di 

legge dal Presidente pro tempore, si è riunita l’Assemblea in seduta pubblica di Seconda 
convocazione, con l’intervento dei Sigg.: 

 

 
MUZZU NICOLA  P MATTA NADIA A 
 
MAMIA GIOVANNI MARIA  A ADDIS GIOVANNI ANTONIO P 
 
DEIANA EMILIANO  P CARTA GIAN PIERO P 
 
ALBIERI FABIO  P OGGIANO GAVINO GIOVANNI 

ANDREA SALVATORE 
P 

 
PIRREDDA AGOSTINO  P DEMURO MARCO P 
 
AZZENA MAURO  P   
 
ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   2. 
 
Assume la presidenza il Sig. CARTA GIAN PIERO, in qualità di Presidente pro-tempore, 
assistito dal Segretario Generale Dott.ssa Murgia Jeanne Francine. 
 
 
 
  

mailto:unionealtagallura@tiscali.it
mailto:unionedeicomunialtagallura@registerpec.it


 

ASSEMBLEA  n.8 del 18-03-2025 UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA Pag. 2 

In prosecuzione di seduta, in seconda convocazione, si dà atto che: 

- Nicola Saba, Sindaco del Comune di Bortigiadas, è presente e sostituisce il suo 
delegato, Emiliano Deiana (assente); 

- Francesco Quarnienti, è presente, con delega, in sostituzione del Sindaco del 
Comune di Tempio, Giovanni Antonio Addis (assente), 

- Fabio Albieri, Sindaco del Comune di Calangianus, e Nello Mura, Vicesindaco del 
Comune di Santa Teresa Gallura, risultano collegati su piattaforma zoom. 

L’ASSEMBLEA 

PREMESSO CHE:  
- con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, 
è stata approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, provincie, comuni 
ed enti del SSN); 
- il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, ha modificato e integrato il D. Lgs. n. 
118/2011, recependo gli esiti della sperimentazione, ed il D. Lgs. n. 267/2000, al fine di 
rendere coerente l’ordinamento contabile degli enti locali alle nuove regole della contabilità 
armonizzata;  
 
RICHIAMATO l’art. 151, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, modificato dal D. Lgs. n. 
126/2014, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della 
programmazione. A tal fine presentano il Documento Unico di Programmazione. Le 
previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 
Documento unico di Programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati 
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.”; 
 
RICHIAMATO, inoltre, l’art. 170 del d.lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal D. Lgs. n. 
126/2014, relativo al Documento unico di Programmazione che al comma 1 recita: “la 
Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per le conseguenti 
deliberazioni” e ai commi successivi dal 2 al 5: “2. Il Documento unico di programmazione ha 
carattere generale e costituisce la guida strategica ed operativa dell'ente. 3. Il Documento 
unico di programmazione si compone di due sezioni principali: la Sezione strategica e la 
Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del 
mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 4. Il documento 
unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato 
della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 
e successive modificazioni. 5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto 
presupposto indispensabile per l'approvazione del bilancio di previsione”; 
 
VISTO il principio contabile applicato della programmazione allegato 4/1 al d.lgs. n. 
118/2011 ed in particolare il paragrafo 8;  
 
DATO ATTO che la formulazione degli obiettivi strategici ed operativi del D.U.P. è coerente: 
• con la quantificazione dei mezzi finanziari e delle risorse a disposizione, tenuto conto del 
quadro normativo di riferimento a livello europeo, nazionale e regionale; 



 

ASSEMBLEA  n.8 del 18-03-2025 UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA Pag. 3 

• con gli indirizzi e le priorità indicate dall’Amministrazione; Ricordato che il DUP, 
coerentemente con il quadro normativo di riferimento, si compone di due sezioni principali, 
precedute da una introduzione che illustra lo scenario esterno ed interno di riferimento:  
- la Sezione Strategica (SeS), prevista al punto 8.1 del principio contabile applicato 4/1 
allegato al d. lgs. n. 118/2011, individua, in coerenza con gli obiettivi di finanza pubblica, le 
principali scelte che caratterizzano le linee programmatiche di mandato (di cui all’art. 46 
comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) e gli indirizzi strategici dell’Ente di 
durata quinquennale;  
- la Sezione Operativa (SeO), prevista al punto 8.2 del principio contabile applicato 4/1 
allegato al D.lgs. n. 118/2011, elabora, sulla base degli indirizzi generali e degli obiettivi 
strategici fissati nella Sezione Strategica, la programmazione operativa dell’Ente con un 
arco temporale sia annuale che triennale e supporta il processo di previsione per la 
predisposizione della manovra di bilancio;  

DATO ATTO che con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 13 dell’11/03/2025, è stato 
adottato il Documento Unico di Programmazione 2025-20276, da sottoporre all’attenzione 
di questo Consesso;  

DATO ATTO, altresì, che non si rende procedere all’aggiornamento del Documento Unico 
di Programmazione (DUP) 2025/2027, che non ha subito variazioni rispetto a quello 
adottato con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 13/2025; 

VISTI i pareri favorevoli dei responsabili dei competenti servizi in ordine alla regolarità 
tecnica e a quella contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 
2000;  

VISTO il parere favorevole reso in merito dal Revisore Unico dei Conti, dott.ssa Simona 
Scanu; 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011;  

VISTO lo Statuto dell’Unione; 

Visto l’art. 42 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, Decreto 
Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, in base al quale vengono stabilite le competenze 
dell’organo consiliare;  

Con votazione favorevole ed unanime, resa per alzata di mano dai consiglieri presenti e 
votanti; 

DELIBERA 

Per quanto esposto in premessa e che qui si intende integralmente richiamato, 

1.  DI APPROVARE, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del d. lgs. n. 267/2000 e in 
conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato della programmazione 
allegato 4/1 al d. lgs. n. 118/2011, il Documento Unico di Programmazione per il 
periodo 2025/2027, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale. 

2.  DI PUBBLICARE il Documento Unico di Programmazione sul sito internet dell’Unione 
– nella sezione Amministrazione trasparente-Bilanci. 



 

ASSEMBLEA  n.8 del 18-03-2025 UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA Pag. 4 

3. DI DICHIARARE LA PRESENTE DELIBERAZIONE IMMEDIATAMENTE 
ESEGUIBILE ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 – c. 4 - del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
 
 

  



 

ASSEMBLEA  n.8 del 18-03-2025 UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA Pag. 5 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 i sottoscritti esprimono: 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 
 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott.ssa Murgia Jeanne Francine 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 
 
 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott.ssa Murgia Jeanne Francine 
 
Letto ed approvato il presente verbale viene come appresso sottoscritto. 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

F.to CARTA GIAN PIERO F.to Dott.ssa Murgia Jeanne Francine 

                

 
Certifico  che  la  presente  deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni 

dal             al            

  

Tempio Pausania             
                       IL SEGRETARIO 

 F.to Dott.ssa Murgia Jeanne Francine 

                                                                      

La presente deliberazione è:  
  

 
Dichiarata immediatamente esecutiva 
 
Tempio Pausania                               IL SEGRETARIO 

F.to Dott.ssa Murgia Jeanne Francine 
  
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
   
Tempio Pausania, lì                                                                      

 IL SEGRETARIO  
 

 


